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 Söderköpings barn- och ungdomsprogram 
2009-2011 

I Barn- och ungdomsprogrammet beskrivs det främjande samverkansarbete som Söderköpings 
kommun bedriver för barn och ungdomar i åldern 0 – 20 år.  
 

1. Samverkansgruppernas vision 
I vår vision är alla barn och ungdomar i Söderköping självständiga individer med god 
självkänsla, gott självförtroende och god empatisk förmåga. I vår vision präglas alla möten 
mellan människor av trygghet och ömsesidig respekt.  
 

2. Samverkansgruppernas grundläggande principer  
Till grund för vårt arbete har vi dels de fyra grundprinciperna i FN: s barnkonvention, dels 
regeringens ungdomspolitiska mål:  
 

Barnkonventionen 
Principen om barns bästa    Rätten att få framföra sina åsikter 
Rätten att skyddas mot övergrepp & diskriminering   Rätten till liv och utveckling 
 

Regeringens ungdomspolitiska mål 
Ungdomar ska ha goda förutsättningar att leva ett självständigt liv. 
Ungdomar ska ha verklig möjlighet till inflytande och delaktighet. 
Ungdomars engagemang, skapande förmåga och kritiska tänkande ska tas tillvara som en resurs. 
 

3. Organisation för arbetet med barn och ungdomar  
   

3.1 Samverkansgruppen och Barnsamverkansgruppen  
Grupperna är det initierande och samordnande organ för de främjande insatserna för barn och 
ungdomar i Söderköpings kommun.  
Samverkansgrupperna möts två timmar i månaden januari-maj och augusti- november. I juni 
och december genomförs halvdagar, då båda grupperna möts tillsammans för att skapa 
helhetsperspektiv i utvecklingsarbetet för barn och ungdomar. Därutöver deltar deltagarna i 
olika utvecklingsområden som kan kräva ytterligare tid mellan mötena för att nå utveckling av 
idéerna. Grupperna har tagit fram följande viktiga hörnstenar för att samverkan ska fungera, 
dessa är tidigare antagna av kommunfullmäktige. 
 

3.1.1 Gruppmedlem 
Varje person ska tillföra gruppen en ”ny” sida, det kan t.ex. vara ett nytt verksamhetsområde 
eller en ny skola som tidigare inte varit representerad i gruppen. Gruppen föreslår vem man 
ska tillfråga när det är dags att ta in någon ny deltagare. Det är viktigt att alla har en 
helhetssyn runt barn och ungdomar samt vilja att utveckla våra verksamheter. De som själva 
väljer att arbeta i gruppen är mer motiverade än de som mer eller mindre tvingas in i gruppen.  
 

3.1.2 Tydliga mandat 
Utifrån det fria och många gånger ”sökande” arbetssätt som gruppen har är det viktigt att man 
har förtroende att agera fritt. När man funnit nya fungerade verksamheter är det viktigt att 
dessa förankras väl i nämnder och förvaltningar. Det är därför nödvändigt att ha nära kontakt 
med politiker och förvaltningschefer. Samordnarna möter Barn och ungdomsforum, olika 
kommunala nämnder regelbundet för att hålla dialogen i liv.  
 

3.1.3 Pengar till verksamheten 
Om det går åt för mycket kraft att hitta resurser till det arbete som ska utföras kvävs 
entusiasmen. För att kunna nå korta beslutsvägar krävs en egen budget att själva besluta om. 
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Merparten av pengarna ska vara ”fria” inför varje nytt verksamhetsår för att kunna användas 
till utvecklingsidéer.  
 
 

3.1.4 Samordning 
För att gruppernas utvecklingsidéer ska kunna förverkligas är det viktigt med Samordnare 
som håller samman gruppen, knyter kontakter med viktiga personer, är uppdaterade på 
nationella riktlinjer, hanterar ekonomi utifrån egen budget samt har möjlighet att ansöka om 
medel till olika projekt. 
 

3.1.5 Gruppdeltagare 
Gruppen strävar efter att ha en så bred representation som möjligt. Se nedan. 
 

Barnsamverkansgruppen    Samverkansgruppen 
Personal 0-12år   Personal 13-20år 
Förskola    Skolan år 7-9 
Förskoleklass    Nyströmska skolan  
Fritidshem    Fritidsverksamhet Focus 
Skolan år 1-6    Ungdomshälsan 
Socialtjänsten, Främjande sektorn  Ramunderstaden 
Barnavårdcentralen   Polisen  
Kyrkans öppna förskola   Elevhälsan 
Elevhälsan    Föräldrar 
Familjecentral    Svenska kyrkan 
Samordnare    Samordnare 
 

3.2 Barn och ungdomsforum 
Fyra gånger per år träffas ett särskilt Barn- och ungdomsforum med några av kommunens och 
landstingets ansvariga politiker och tjänstemän kring aktuella frågor om barn- och 
ungdomsverksamheten. Till varannan av dessa träffar inbjuds representanter för ungdomarna 
att delta.   
Barn- och Ungdomsforumet är det forum i vilket dessa frågor diskuteras och förankras utifrån 
ett övergripande intresse och ett gemensamt ansvar. Syftet med detta forum är att lyfta upp 
frågorna på den nivå de hör hemma så att de inte kommer på undantag. Samordnarna 
sammankallar och är föredragande vid mötestillfällena. 
 

Deltagare i Barn och ungdomsforum: 
Kommunalråd    Socialnämndens ordförande 
Oppositionsråd               Kommunchef 
Barn och utbildningsnämndens ordförande   Ekonomichef 
Socialtjänstens förvaltningschef   Kulturchef 
Barn och utbildningskontorets förvaltningschef  Primärvårdschef 
Samordnarna inom 0-20 gruppen 
 

3.3 Samordnare 
I kommunen finns två heltidsanställda samordnare som bland annat har till uppgift att föra 
fram aktuella frågor och presentera aktuella behov till samverkansgrupperna. Två gånger per 
år rapporterar samordnarna till kommunstyrelsen om barn- och ungdomsarbetet.     
Vårt syfte med detta sätta att organisera samverkansarbetet kring barn- och ungdomar är att 
göra avstånden mellan alla olika intressenterna korta, så att kommunikation och samverkan 
underlättas och så att alla resurser utnyttjas optimalt.  
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4. Utvecklingsområden för perioden 
Samverkansgrupperna har kommit fram till följande utvecklingsområden. 
4.1 Livskunskap 
Vår satsning att stärka barn och ungas självkänsla fortsätter. Syftet är att skapa en förskola, 
skola där alla barn och vuxna känner sig trygga. Detta med stöd av bra antimobbningsarbete, 
kamratstödjare, rutiner vid ogiltig frånvaro och där jämställdhet och jämlikhetsfrågan finns 
levande. Vi arbetar målmedvetet med att implementera det framtagna modularbetet. Moduler 
som utgår från delarna trygghet, känslor, roller och behov. Förskolan, skolan arbetar i 6-8 
veckors perioder med de olika modulerna. Förskolan, skolan har en avsatt tid varje vecka. 
För att säkerställa en god kvalité av arbetet som sker tillsammans med barnen/eleverna vill vi 
fortsätta kunna erbjuda handledning. Målet under perioden är att all personal som arbetar med 
barn och unga inom kommunen har erbjudits ”Våga Vara” utbildning. Vi arbetar för att kunna 
erbjuda intresserade en fördjupningskurs i ”Våga Vara” med fokus på modulerna. Vi sprider 
information om vårt livskunskapsarbete på kommunens hemsida där vi även bjuder in 
föräldrar och andra förebilder till inspirationskvällar och dagar.  
 

4.2 Familjecentral 
En stor familjefråga som kvarstår sedan föregående barn och ungdomsprogram är att se över 
möjligheterna att skapa en öppen mötesplats för småbarnsfamiljer.  Där samverkar 
barnmorskemottagning, barnhälsovård, öppen förskola samt förebyggande socialtjänst i en 
gemensam lokal. Alla yrkeskategorier arbetar tillsammans i ett hälsofrämjande, stödjande, 
generellt och tidigt förebyggande arbetssätt. 
 
4.3 Föräldrastöd/Familjeprogram 
Vi vill verka för att det ges stöd för alla föräldrar i Söderköping genom ett framarbetat 
familjeprogram. På familjecentralen läggs grunden för ett föräldrastöd genom att erbjuda 
utbildning och genom att verka för nätverk. Det kommer att finnas både generella och riktade 
preventionsprogram. Förskola och skola ansvarar sedan för att få till en röd tråd genom hela 
skoltiden. Vi vill verka för att skolans samverkan med hemmet utvecklas och förbättras 
genom att ta till oss inspiration och kunskap.  
Vi fortsätter att utbilda pedagoger i ÖPP (Örebro Preventionsprogram) som är ett sätt att ge 
föräldrar verktyg att bli goda förebilder i nyttjandet av alkohol samt finna stöd i varandras 
förhållningssätt.  
Nattvandringar är ett sätt att skapa nätverk för föräldrar samtidigt som de ger stöd åt unga på 
stan. 
 

4.4 LUPP  
LUPP (lokal uppföljning av ungdomspolitiken) genomförs vart fjärde år med syfte att 
säkerställa att det sker förbättringar för ungdomar i Söderköping. Det krävs en projektledare 
med uppdrag att förarbeta, sammanställa och efterarbeta undersökningen. De konsekvenser 
som Luppen ger behöver ha eget fokus med egen budget och möjligheter till handgripligt 
arbete. Exempel är att ge fokus åt jämställdhet och demokratifrågor. Projektledaren finns 
inom Focus verksamhet med tydligt uppdrag samt med tillförda ekonomiska ramar utifrån 
gemensamt beslut av politiker och chefer. 
 

4.5 Positiv fritid 
Vi vill få till positiv fritid för alla barn och unga i Söderköping. Under perioden vill vi 
fokusera på barn 10-12 år och äldre ungdomar mellan 16-20 som saknar mötesplats. Vi vill se 



 
Antaget av kommunfullmäktige 2009-05-19 § 88 

 4 

över möjligheterna att låta unga leda unga och låta allt arbete genomsyras av ungdomars 
kreativitet och önskemål. Focus fritidsgård är en central mötesplats där även föräldrar kan 
bjudas in till aktiviteter med syfte att skapa nätverk.  

 
5. Kommunens ekonomiska vision för utveckling av förebyggande 
insatser för gruppen 0-20 år  
En ekonomisk vision är att en procent av kommunens totala verksamhetsbudget avsätts för 
utveckling av främjande och förebyggande insatser för barn och ungdomar och dess nätverk. 
 

6. Barn- och ungdomsprogrammets giltighetstid  
Barn- och ungdomsprogrammet gäller från och med 1 juli, 2009 fram till och med 31 
december, 2011 . Ett nytt reviderat program läggs fram för kommunfullmäktige under hösten 
2011.  
 
 
 
 
Söderköping mars 2009 
 
För samverkansgrupperna 
 
 
 
 
 
 
---------------------------------------        -------------------------------------- 
Göran Lundström          Eva-Lotta Martinsson 
             

Samordnare förebyggande & främjande arbete för barn och ungdomar 
 

 
 
 
Kontakt uppgifter: 
Samordnarna 
Telefon: 0121-18249 
E-post: goran.lundstrom@soderkoping.se 
Hemsida: www.soderkoping.se  
 
 
 
 


